⁶⁷⁵ Heic. II, 2084/1426, 3665/1462, 3774/1464. J. Rafacz nie zajmuje się egzekucją obowiązków na rzecz państwa.

⁶⁷⁶ Wylowił je sumiennie T. Szulc, Uchwały podatkowe ze szlacheckich dóbr ziemskich za pierwszych Jagiellonów (1386–1501), „Acta Universitatis Lodzensis. Folia Iuridica”, nr 48, 1991, powołując przy poszczególnych danych rocznych XV w. zapiski sądowe z AGZ. Szukając potwierdzenia uchwalenia podatków, ze zrozumiałych względów nie zajmował się autor egzekucją i udziałem w niej woźnego sądowego. Na liczne przykłady występowania woźnego przy kwestiach fiskalnych w swojej recenzji z tomu XVII AGZ zwrócił uwagę A. Winiarz, KH, 16, 1902, s. 325: „Przed ten sąd [grodzki, Zr] pozrywano wszystkich, którzy nie uiszcili opłat publicznych, uchylili się od prestań publicznych, od opłat celnych lub mylnicznych, lub też w inny sposób skarb publiczny krzywdzili”. O woźnych w tym kontekście Winiarz nie wspomina.

Na podstawie kilku zaledwie wzmianek trudno odtworzyć tryb postępowania w Małopolsce.

Ze skargą występowała władza państwowa, król, wojewoda (być może w funkcji starosty).

Helc. II, 3665/1462

Serenissimus dominus noster Rex villas infrascriptas domini Johannis Melstynsky (dziesięć) in termino concitato ad satisfaciendum pro pena XIV m., prout in eadem quelibet earum in actis castrensibus fuerunt condemnate, pro nonsoluzione exactionis fertonalis et duorum grossorum, jure condemnavit. Sithco ministerialis datus est de Jure sibi domino Regi ad pignorandum pro primo in eisdem penis...

Helc. II, 3774/1464

Magnificus dominus Johannes de Pilcza Pallatinus Cracoviensis, Honorabilem dominum Clementem Prepositum de Imbramovicze cum suo Conventu condemnavit in pena XV sibi et Judicio XV, ob non solutionem alias myodowe, prout coram ministeriali per dominum Pallatinum ad ipsum missam, subdiderat se alias poddalsya byl ad pignorandum, si non daret eandem dacionem myodowe. Quam pignoracionem repercussit, dum per ministerialem pignorabatur, quam repercussionem Andreas Grisz ministerialis recognovit. Datur idem ministerialis ipsi domino Pallatino ad pignorandum pro secundo.⁸⁷⁷

Dalszego ciągu nie znamy.

Większą ilość wzmianek zawierają AGZ, są one jednak lakoniczne, dość jednorodne, ubogie w szczegóły. Zazwyczaj nie wiemy, kto woźnego do ciężenia wysyła. Tylko w jednej zapisce otrzymujemy o tym informację

AGZ XV, 1988/1488, Lwów gr.

Termini propter absenciam ministerialis per dominos vicecapitaneum et dominum iudicem castris Leopoliensis per duas septimanas sunt repositi ex eo, quod ministerialis missus est in pignoracionibus fimalium Regalium.

Można domyślać się, że woźnego wysłał starosta lub podstarość⁸⁷⁸.

⁸⁷⁷ Zob. też Helc. II, 3751/1464: *Serenissimus Princeps et D. D. Kazimirus dei gratia Rex Polonie, Magnus Dux Lithvanie etc. Nicolaum Mychowsky in pena XV condemnavit ex eo, quia ad mandatum Sae Serenitatis contumaciter parere non curavit: qui Nicolaum ministerialem pignorantem in non dacione et non extraditione fertonum exactionis regalis, acriter vulneravit. Nie wiemy, kto pozyszał w Helc. II, 2084/1426: *Rimethones de... (z 9 wsi, ZR) penam XV Judicio de quolibet villa... et penam regalem sedmanadesscha succubuerunt pro eo, quia procurator de W. qui etiam est (psorum) procurator, repercussit pignora, cum ministerialis pignorabat (pro ratione nonsolucionis pecuniarum exactionum domini Regis...**

⁸⁷⁸ Zob. też AGZ XV, 2030/1498, Lwów gr.: *Prout gen. P. de S. vicecapitaneus Leopoliensis dedit terminum coram ministerialem... civi... pro nonsoluzione thelonai. O nakładzonym do starosty ściąganiu podatków i o wyręczaniu się przezeń podstarośćom lub burzbią, pętr Z. Kaczmarczyk, B. Leśnodorski, op. cit., s. 133. O praktyce w województwie ruskim, zob. wypowiedź Wiriarsza, cytowaną w ods. 876.*

Pozostałe zapiski brzmią zazwyczaj następująco:

AGZ XVII, 1984/1485, Przemyśl gr.

Iohannes ministerialis laroslaviensis super villas hic descriptas penas regales scribere mandavit pro fumalibus non solutis et pro repercussione pignororum violenta⁸⁷⁹.

Pamiętać należy, że zapiski w AGZ nie są publikowane w pełnym brzmieniu, lecz w streszczeniu, które niekiedy przypomina *regist*⁸⁸⁰.

W wielu zapiskach nie ma wzmianki o ciężeniu, informują one jedynie, że woźny *condemnavit in pena*.

AGZ XVII, 2/1469, Przemyśl gr.

Item nobilis Ichnath de T. condemnabatur per ministerialem pro exactionibus regalibus in XIII m. Et nuncius ab ipso I. terminum vera infirmitate ad duas septimanas prorogavit.⁸⁸¹

AGZ XVII, 18/1469, Przemyśl gr.

Cholowicze villa condemnatur in XIII m. pene regalis pro non extraditione stationis regalis per Johannem Possocam ministerialem⁸⁸².

Woźny egzekwuje obowiązki względem zamku

AGZ XVII, 2485/1493, Przemyśl gr.

Condemnatio fumalium. Lucas ministerialis condemnavit civitatem Drohobycz in XIII m. pene regalis pro non reformatione stubellarum castr⁸⁸³.

AGZ XVII, 641/1471, Przemyśl gr.

Iohannes Possoka ministerialis gsum Dobeslaum de Z. castellanum Premislensem pro non duccione roborum ad castrum de villis V. et Cz., de qualibet scorsum in XIII m. pene regalis condemnavit⁸⁸⁴.

W 1471 r. woźny relacjonuje, że poborca podatkowy odmówił przyjęcia wiardunkowego z kilku wsi. Przyczyny odmowy nie znamy.